It must be said that every form is a certain likeness to the First Principle, Who is pure act. Thus, the extent to which a form more approaches the likeness of Him, the more it partakes of His perfections. Among corporeal forms, the rational soul more approaches toward likeness of God, and so it partakes of the God's nobility, namely that *it understands*, that it is able to move, and that it has existence through itself (*esse per se*)” (*In Sent.* 1 d. 8 q. 5 a. 2. ad 5; emphasis mine).<sup>53</sup>

Aquinas is therefore stating in a different way what he had already said in the *Respondeo*: the human soul is to be classified as a substantial form with *per se* existence on account of its having an intellectual act, which is “immune from matter.” As such, the Communicability of Being Doctrine can be applied to understanding how the human soul can have *per se* existence and also share its existence with the whole human substance.

---

52 Quia anima est forma absoluta, non dependens a materia, quod convenit sibi propter assimilationem et propinquitatem ad Deum, ipsa habet esse per se, quod non habent aliae formae corporales. Unde in anima invenitur compositio esse et quod est, et non in aliis formis: quia ipsum esse non est formarum corporalium absolute, sicut eorum quae sunt, sed compositi (Aquinas 1929, p. 230).

53 Omnis forma est aliqua similitudo primi principii, qui est actus purus: unde quanto forma magis accedit ad similitudinem ipsius, plures participat de perfectionibus ejus. Inter formas autem corporum magis appropinquat ad similitudinem Dei, anima rationalis; et ideo participat de nobilitatibus Dei, scilicet quod intelligit, et quod potest movere, et, quod habet esse per se (Aquinas 1929, p. 231).

The second objection is inspired by the same viewpoint as the first objection, but argues that the human soul stands in the way of accounting for the unity of a human being if *per se* existence is ascribed to it:

Everything that is composite has existence from its components. If, therefore, the soul were a composite, then it would have a certain existence in itself (*per se esse*), and that existence would never be removed from it. But from the conjunction of the soul to the body, the existence that is the existence of the human being remains. Therefore, in a human being existence is two, namely an existence of the soul and an existence of the conjunct. But this cannot be, since there is one existence of one thing (*In Sent.* 1 d. 8 q. 5 a. 2. arg 2).<sup>54</sup>